
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

주민복지과 15,998,473 16,465,334 △466,861

국 8,690,035 9,089,024 △398,989

균 432,742 417,911 14,831

도 1,610,233 1,746,284 △136,051

군 5,265,463 5,212,115 53,348

행정운영경비(주민복지과) 30,000 36,400 △6,400

기본경비 30,000 36,400 △6,400

기본경비 30,000 36,400 △6,400

201 일반운영비 23,760 27,760 △4,000

02 공공운영비 8,480 12,480 △4,000

  ○우편요금(e-그린 및 후납)
8,000 12,000 △4,000

202 여비 6,240 8,640 △2,400

01 국내여비 6,240 8,640 △2,400

  ○관외여비(공통경비)
6,240 8,640 △2,400

주민자치 기반 강화 722,591 741,725 △19,134

국 64,128 58,328 5,800

도 120,477 116,614 3,863

군 537,986 566,783 △28,797

복지기획 운영 391,940 380,340 11,600

국 64,128 58,328 5,800

도 120,477 116,614 3,863

군 207,335 205,398 1,937

생활지원비 지원사업 128,256 116,656 11,600

국 64,128 58,328 5,800

도 42,709 38,846 3,863

군 21,419 19,482 1,937

301 일반보전금 128,256 116,656 11,600

국 64,128 58,328 5,800

도 42,709 38,846 3,863

군 21,419 19,482 1,937

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 128,256 116,656 11,600

  ○코로나19 생활지원비 128,256 116,656 11,600

국 64,128 58,328 5,800

도 42,709 38,846 3,863

군 21,419 19,482 1,937

주민이용시설관리유지및운영 330,651 361,385 △30,734

복지회관운영 330,651 361,385 △30,734

101 인건비 59,251 89,985 △30,734

04 기간제근로자등보수 59,251 89,985 △30,734

  ○금서면,단성면 복지회관 관리 46,923 77,657 △30,734

    0기본급 35,402 55,412 △20,010
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   2,000원*4,000건

   130,000원*4담당*12월

128,256,000원

76,960원*2인*230일



부서: 주민복지과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 주민이용시설관리유지및운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0주차수당 5,542 11,083 △5,541

    0연차수당 1,232 2,463 △1,231

    0국민연금 1,898 3,104 △1,206

    0건강보험 1,496 2,445 △949

    0노인장기요양보험
192 1,253 △1,061

    0고용보험 739 1,207 △468

    0산재보험 422 690 △268

국가 보훈 관리 및 지원 2,134,915 2,232,815 △97,900

도 352,600 445,000 △92,400

군 1,782,315 1,787,815 △5,500

보훈선양 211,895 211,895 0

도 1,600 1,600 0

군 210,295 210,295 0

보훈사업지원 4,007 4,007 0

도 1,600 1,600 0

군 2,407 2,407 0

301 일반보전금 4,007 4,007 0

도 1,600 1,600 0

군 2,407 2,407 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,007 0 4,007

  ○독립유공자 묘지안내 표지판 설치(2개소)
1,200 0 1,200

도 600 0 600

군 600 0 600

  ○독립유공자 유족 의료비 지원
2,807 0 2,807

도 1,000 0 1,000

군 1,807 0 1,807

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 4,007 △4,007

  ○독립유공자 묘지안내 표지판 설치(2개소)
0 1,200 △1,200

도 0 600 △600

군 0 600 △600

  ○독립유공자 유족 의료비 지원 0 2,807 △2,807

도 0 1,000 △1,000

군 0 1,807 △1,807

보훈단체지원 1,923,020 2,020,920 △97,900

도 351,000 443,400 △92,400

군 1,572,020 1,577,520 △5,500

보훈단체 관리 115,100 120,600 △5,500

301 일반보전금 18,800 24,300 △5,500

11 행사실비지원금 18,800 24,300 △5,500
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76,960원*2인*36일

76,960원*2인*8일

21,087,040원*2인*4.5%

21,087,040원*2인*3.545%

     747,540원*2인*12.81%

21,087,040원*2인*1.75%

21,087,040원*2인*1%

   1,200,000원

   2,807,000원

   0원

0원



부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○무공수훈자회 안보결의대회 참석(창원)
0 1,500 △1,500

  ○무공수훈자회 장진호전투 기념식 참석
0 1,500 △1,500

  ○6.25참전유공자회 안보교육 및 호국정신 함
   양행사 참석 0 2,500 △2,500

참전유공자 지원 954,440 1,101,840 △147,400

도 314,000 401,400 △87,400

군 640,440 700,440 △60,000

301 일반보전금 954,440 1,101,840 △147,400

도 314,000 401,400 △87,400

군 640,440 700,440 △60,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 954,440 0 954,440

  ○6.25참전유공자 명예수당
333,200 0 333,200

도 134,000 0 134,000

군 199,200 0 199,200

  ○월남참전유공자 명예수당
598,200 0 598,200

도 177,000 0 177,000

군 421,200 0 421,200

  ○참전유공자 사망위로금
15,000 0 15,000

  ○독립유공자 유족 명예수당
8,040 0 8,040

도 3,000 0 3,000

군 5,040 0 5,040

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 1,101,840 △1,101,840

  ○6.25참전유공자 명예수당 0 468,000 △468,000

도 0 208,800 △208,800

군 0 259,200 △259,200

  ○월남참전유공자 명예수당 0 610,200 △610,200

도 0 189,000 △189,000

군 0 421,200 △421,200

  ○참전유공자 사망위로금 0 15,000 △15,000

  ○독립유공자 유족 명예수당 0 8,640 △8,640

도 0 3,600 △3,600

군 0 5,040 △5,040

국가유공자 및 유족지원 648,480 648,480 0

301 일반보전금 648,480 648,480 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 648,480 0 648,480

  ○유족 명예수당(무공수훈자,전상군경,순직
   군경,공상군경) 168,000 0 168,000

  ○공상군경유공자 명예수당
33,600 0 33,600
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   0원

   0원

0원

   333,200,000원

   598,200,000원

   300,000원*50인

   8,040,000원

0원

0원

0원

0원

70,000원*200인*12월

   70,000원*40인*12월



부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○특수임무유공자 명예수당
4,200 0 4,200

  ○보국수훈유공자, 유족 명예수당
24,000 0 24,000

  ○참전유공자 배우자(미망인) 명예수당
294,000 0 294,000

  ○국가보훈대상자 명절 보훈격려금
102,000 0 102,000

  ○국가보훈대상자 쓰레기 종량제봉투 지원
22,680 0 22,680

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 648,480 △648,480

  ○유족 명예수당(무공수훈자,전상군경,순직
   군경,공상군경) 0 168,000 △168,000

  ○공상군경유공자 명예수당 0 33,600 △33,600

  ○특수임무유공자 명예수당 0 4,200 △4,200

  ○보국수훈유공자, 유족 명예수당
0 24,000 △24,000

  ○참전유공자 배우자(미망인) 명예수당
0 294,000 △294,000

  ○국가보훈대상자 명절 보훈격려금
0 102,000 △102,000

  ○국가보훈대상자 쓰레기 종량제봉투 지원
0 22,680 △22,680

전몰군경유족 지원 175,000 120,000 55,000

도 37,000 42,000 △5,000

군 138,000 78,000 60,000

301 일반보전금 175,000 120,000 55,000

도 37,000 42,000 △5,000

군 138,000 78,000 60,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 175,000 0 175,000

  ○전몰군경 유족 명예수당
175,000 0 175,000

도 37,000 0 37,000

군 138,000 0 138,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 120,000 △120,000

  ○전몰군경 유족 명예수당 0 120,000 △120,000

도 0 42,000 △42,000

군 0 78,000 △78,000

맞춤형 복지지원 및 자원봉사 1,265,478 1,270,841 △5,363

국 452,017 452,017 0

균 256,331 256,331 0

도 97,926 97,926 0

군 459,204 464,567 △5,363

희망복지지원 1,098,463 1,103,826 △5,363

국 418,817 418,817 0

균 256,331 256,331 0
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   70,000원*5인*12월

   50,000원*40인*12월

   70,000원*350인*12월

   50,000원*1,020인*2회

   1,350원*1,400인*12월

0원

0원

0원

   0원

   0원

   0원

   0원

   175,000,000원

0원



부서: 주민복지과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 84,889 84,889 0

군 338,426 343,789 △5,363

지역사회보장협의체 운영 39,000 46,400 △7,400

201 일반운영비 10,600 18,000 △7,400

01 사무관리비 10,600 18,000 △7,400

  ○대표/실무협의체 회의수당
7,500 12,000 △4,500

  ○실무분과 회의수당
3,100 6,000 △2,900

지역사회보장협의체 전담직원 인건비 42,921 42,321 600

도 6,000 6,000 0

군 36,921 36,321 600

307 민간이전 42,921 42,321 600

도 6,000 6,000 0

군 36,921 36,321 600

10 사회복지시설법정운영비보조 42,921 42,321 600

  ○지역사회보장협의체 전담직원 인건비
42,921 42,321 600

도 6,000 6,000 0

군 36,921 36,321 600

통합사례관리사 인건비(자체) 11,394 9,957 1,437

101 인건비 9,031 7,594 1,437

03 공무직(무기계약)근로자보수 7,163 5,726 1,437

  ○공무직 7,163 5,726 1,437

    0명절휴가비 3,100 3,008 92

    0기본급(보전액) 1,563 638 925

    0직무장려수당(보전액)
660 240 420

국민기초생활보장 9,542,324 10,027,870 △485,546

국 7,177,890 7,582,679 △404,789

균 176,411 161,580 14,831

도 914,730 962,244 △47,514

군 1,273,293 1,321,367 △48,074

저소득층 기초생활보장 7,582,962 8,068,486 △485,524

국 5,894,564 6,294,451 △399,887

균 116,371 103,204 13,167

도 748,038 796,155 △48,117

군 823,989 874,676 △50,687

생계급여 7,256,560 7,743,748 △487,188

국 5,805,248 6,194,998 △389,750

도 725,656 774,375 △48,719

군 725,656 774,375 △48,719

301 일반보전금 7,256,560 7,743,748 △487,188

국 5,805,248 6,194,998 △389,750
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   100,000원*25인*3회

   50,000원*31인*2회

   3,576,740원*1인*12월

2,583,120원*1인*60%*2회

130,170원*1인*12월

     55,000원*1인*12월



부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 725,656 774,375 △48,719

군 725,656 774,375 △48,719

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,256,560 7,743,748 △487,188

  ○기초생활보장수급자 생계급여(일반,시설)
7,256,560 7,743,748 △487,188

국 5,805,248 6,194,998 △389,750

도 725,656 774,375 △48,719

군 725,656 774,375 △48,719

교육급여 14,591 17,162 △2,571

308 자치단체등이전 14,591 17,162 △2,571

08 교육기관에대한보조 14,591 17,162 △2,571

  ○기초생활보장수급자 교육급여
14,591 17,162 △2,571

해산장제급여 67,309 79,986 △12,677

국 53,851 63,988 △10,137

도 6,729 7,999 △1,270

군 6,729 7,999 △1,270

301 일반보전금 67,309 79,986 △12,677

국 53,851 63,988 △10,137

도 6,729 7,999 △1,270

군 6,729 7,999 △1,270

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 67,309 79,986 △12,677

  ○기초생활보장수급자 해산장제급여 지원
67,309 79,986 △12,677

국 53,851 63,988 △10,137

도 6,729 7,999 △1,270

군 6,729 7,999 △1,270

가사간병방문지원사업 145,917 129,005 16,912

균 116,371 103,204 13,167

도 14,773 12,901 1,872

군 14,773 12,900 1,873

308 자치단체등이전 145,917 129,005 16,912

균 116,371 103,204 13,167

도 14,773 12,901 1,872

군 14,773 12,900 1,873

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 145,917 129,005 16,912

  ○가사간병방문지원사업(사회보장정보원예
   탁) 145,917 129,005 16,912

균 116,371 103,204 13,167

도 14,773 12,901 1,872

군 14,773 12,900 1,873

저소득층 자활지원 1,844,692 1,848,695 △4,003

국 1,283,326 1,288,228 △4,902

도 154,684 154,414 270
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   7,256,560,000원

   14,591,000원

   67,309,000원

145,917,000원



부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 406,682 406,053 629

지역자활센터운영 262,715 245,715 17,000

국 183,901 172,001 11,900

도 23,645 22,115 1,530

군 55,169 51,599 3,570

307 민간이전 262,715 245,715 17,000

국 183,901 172,001 11,900

도 23,645 22,115 1,530

군 55,169 51,599 3,570

10 사회복지시설법정운영비보조 262,715 245,715 17,000

  ○지역자활센터 운영비 262,715 245,715 17,000

국 183,901 172,001 11,900

도 23,645 22,115 1,530

군 55,169 51,599 3,570

탈수급지원(자산형성 통장사업) 189,029 210,032 △21,003

국 151,223 168,025 △16,802

도 11,345 12,605 △1,260

군 26,461 29,402 △2,941

308 자치단체등이전 189,029 210,032 △21,003

국 151,223 168,025 △16,802

도 11,345 12,605 △1,260

군 26,461 29,402 △2,941

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 189,029 210,032 △21,003

  ○자산형성지원 통장사업(통합)
189,029 210,032 △21,003

국 151,223 168,025 △16,802

도 11,345 12,605 △1,260

군 26,461 29,402 △2,941

저소득층 의료지원 96,010 92,029 3,981

균 60,040 58,376 1,664

도 12,008 11,675 333

군 23,962 21,978 1,984

사례관리 전달체계 개선 75,050 72,970 2,080

균 60,040 58,376 1,664

도 12,008 11,675 333

군 3,002 2,919 83

101 인건비 66,990 64,910 2,080

균 53,592 51,928 1,664

도 10,718 10,385 333

군 2,680 2,597 83

03 공무직(무기계약)근로자보수 66,990 64,910 2,080

  ○의료급여관리사 인건비(2인)
66,990 64,910 2,080
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262,715,000원

   189,029,000원

   66,990,000원



부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

균 53,592 51,928 1,664

도 10,718 10,385 333

군 2,680 2,597 83

의료급여 활동지원 20,960 19,059 1,901

101 인건비 20,960 19,059 1,901

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,960 19,059 1,901

  ○의료급여관리사 호봉제 보전액
7,920 6,960 960

  ○의료급여관리사 직무장려수당
4,920 4,080 840

  ○의료급여관리사 명절휴가비
6,200 6,099 101

재무활동(주민복지과) 1,051,264 903,782 147,482

내부거래지출 552,621 553,124 △503

의료급여기금특별회계전출 552,621 553,124 △503

701 기타회계등전출금 552,621 553,124 △503

01 기타회계전출금 552,621 553,124 △503

  ○의료급여기금특별회계 전출금(군 부담금)
552,621 553,124 △503

보전지출 498,643 350,658 147,985

보조금 반환금 498,643 350,658 147,985

802 반환금기타 498,643 350,658 147,985

01 국고보조금반환금 364,644 230,483 134,161

  ○2022년도 자활근로사업 집행잔액(이자포함)
59,457 0 59,457

  ○2022년도 지역자활센터 운영 사업 이자발생
   액 5 0 5

  ○2022년도 기초생계급여 집행잔액
41,104 0 41,104

  ○2022년도 해산장제급여 집행잔액
13,072 0 13,072

  ○2022년도 저소득층 한시 긴급생활지원금 집
   행잔액(이자포함) 11,889 0 11,889

  ○2022년도 취약계층 신속항원 검사키트 지원
   집행잔액(이자포함) 8,634 0 8,634

02 시ㆍ도비보조금반환금 133,999 120,175 13,824

  ○2022년도 자활근로사업 집행잔액(이자포함)
4,460 0 4,460

  ○2022년도 지역자활센터 운영 사업 이자발생
   액 1 0 1

  ○2022년도 기초생계급여 집행잔액
5,138 0 5,138

  ○2022년도 해산장제급여 집행잔액
1,634 0 1,634

  ○2022년도 취약계층 신속항원 검사키트 지원
   집행잔액(이자포함) 2,591 0 2,591
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   330,000원*2인*12월

   205,000원*2인*12월

   2,583,120원*2회*120%

   552,621,000원

   59,456,150원

4,390원

   41,103,440원

   13,072,000원

11,888,800원

8,633,200원

   4,459,050원

560원

   5,137,900원

   1,634,000원

2,590,250원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 자활및생활안정기금특별회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

주민복지과 863,908 863,908 0

국민기초생활보장 863,908 863,908 0

저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) 863,908 863,908 0

자활및생활안정기금사업 863,908 863,908 0

301 일반보전금 30,000 45,000 △15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

  ○자활기업 지원 10,000 0 10,000

  ○자활근로사업 참여자 통근버스 운영지원
20,000 0 20,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 45,000 △45,000

  ○저소득가구 주거위생환경개선사업, 자활기
   업 지원 등 0 25,000 △25,000

  ○자활근로사업 참여자 통근버스 운영지원
0 20,000 △20,000

706 기타내부거래 803,908 788,908 15,000

03 적립금 803,908 788,908 15,000

  ○자활기금 적립금 803,908 788,908 15,000
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10,000,000원

   20,000,000원

0원

   0원

803,908,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 의료급여기금특별회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

주민복지과 710,290 708,793 1,497

국 79,912 78,312 1,600

도 19,977 19,577 400

군 610,401 610,904 △503

국민기초생활보장 652,510 651,013 1,497

국 79,912 78,312 1,600

도 19,977 19,577 400

군 552,621 553,124 △503

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 652,510 651,013 1,497

국 79,912 78,312 1,600

도 19,977 19,577 400

군 552,621 553,124 △503

의료급여 행정경비 16,652 14,652 2,000

국 13,322 11,722 1,600

도 3,330 2,930 400

201 일반운영비 4,632 2,932 1,700

국 3,706 2,346 1,360

도 926 586 340

01 사무관리비 4,632 2,932 1,700

  ○의료급여사업 교육비,홍보비 등
4,632 2,932 1,700

국 3,706 2,346 1,360

도 926 586 340

202 여비 8,020 7,720 300

국 6,416 6,176 240

도 1,604 1,544 60

01 국내여비 8,020 7,720 300

  ○의료급여관리사 출장여비
7,760 7,460 300

국 6,208 5,968 240

도 1,552 1,492 60

의료급여비 지원(시군부담금) 552,621 553,124 △503

308 자치단체등이전 552,621 553,124 △503

07 자치단체간부담금 552,621 553,124 △503

  ○시군부담금 552,621 553,124 △503
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   4,632,000원

   7,760,000원

552,621,000원


